青岛市医疗保障局

2020年度社会保险基金补助及代发项目补贴

专项资金绩效评价报告

按照《青岛市财政局关于开展2020年度单位绩效自评和部门绩效评价工作的通知》（青财绩﹝2021﹞3号）要求，现将我局2020年度社会保险基金补助及代发项目补贴专项资金绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
青岛市医疗保障局于2019年1月15日挂牌成立，是2019年机构改革新组建的政府部门，机构改革后整体划转青岛市医疗保障局（以下简称“市医保局”）4个项目以及社会保险管理资金部分项目。主要包括市级财政城乡居民基本医疗保险财政补助资金、市属困难企事业离休人员医疗费补助资金、城建离退休人员医疗保险补助资金、城乡困难居民医疗救助资金以及医疗保障业务资金。
（一）预算执行情况

2020年市医保局社会保险基金补助及代发项目补贴专项资金预算50513.38万元，全年执行50491.71万元，执行率99.96%，项目执行情况较好。其中:

1.市级财政城乡居民基本医疗保险财政补助资金：年初预算42305万元，实际执行42305万元，执行率100%。

2.市属困难企事业离休人员医疗费补助资金：年初预算3465.52万元，实际执行3465.52万元，执行率100%。

3.城建离退休人员医疗保险补助资金：年初预算300万元，实际执行300万元，执行率100%。

4.城乡困难居民医疗救助资金：年初预算4000万元，实际执行4000万元，执行率100%。

5.医疗保障业务资金：年初预算442.86万元，实际执行    421.19万元，执行率95.1%。
（二）项目绩效目标

1.保障全市490万居民享受医疗保险待遇的合法权益,促进医疗保险事业的健康发展，确保城乡居民基本医疗保险基金的平稳运行。
2.保障全市600余名政策内市属困难企事业单位离休干部和建国前老工人，享受医疗保险待遇的合法权益,促进医疗保险事业的健康发展，确保离休医疗保险的平稳运行。

3.保障青岛市1000余名政策内城建离退休人员享受医疗保险待遇的合法权益,促进医疗保险事业的健康发展，确保职工基本医疗保险基金以及离休医疗的平稳运行。
4.保障青岛市7.5万医疗救助对象享受医疗救助待遇的合法权益,促进医疗保险事业的健康发展，医疗救助资金的平稳运行。

5.强化医保管理及经办能力建设，积极推进医保各项工作。开展DRGs绩效评估试点，完善总额预算管理办法，建设地方护理保险标准，有效提升综合监管、基金安全保障能力。

（三）具体目标设置情况
绩效目标设置共分为产出、效益和服务对象满意度三部分。其中，产出指标具体细化为数量指标6个、质量指标3个、时效指标3个、社会效益指标3个、满意度指标1个。

2020年专项资金指标设置表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产出指标
	数量指标
	居民基本医疗保险参保人数
	490万人

	困难企事业单位离休人员医疗保险参保人数
	611人

	城建离退休人员医疗保险参保人数
	1065人

	城乡困难居民医疗救助人数
	≥7.5万人

	系统建设维护数量
	≥1套

	DRGs分组
	≥600组

	产出指标
	质量指标
	补助人员资质符合度
	100%

	系统验收合格率
	100%

	DRG病案数据入组率
	95%

	时效指标
	医保关系转移办结时限
	≤45个工作日

	医疗费用报销及时率
	100%

	验收及时性
	2020年12月底

	效益指标
	社会效益指标
	医疗救助重点对象（低保、特困）政策范围内平均报销比例
	≥90%

	居民医疗保险政策范围内（住院）平均报销比例
	≥75%

	困难企事业单位离休人员、城建离退休人员政策范围内人群参保率
	100%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≥90%

二、综合评价情况及评价结论
经我局评价，2020年度社会保险基金补助及代发项目补贴资金绩效评价综合评价得分为99.75分。其中，决策20分，过程24.75分，产出25分，效益35分，综合绩效级别为“优秀”，具体得分情况如下：
2020年度社会保险基金补助及代发项目补贴资金绩效评价得分情况表
	评价内容
	分  值
	评价得分
	得分率

	决策
	20
	20
	100%

	过程
	20
	20
	100%

	产出
	25
	24.9
	99%

	效益
	35
	35
	100%

	综合得分
	100
	99.9
	99.9%

	综合绩效级别
	优秀

三、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况

2020年社会保险基金补助及代发项目补贴资金专项符合国家法律法规、国民经济发展规划和医疗保障事业发展的现实需要，项目立项程序较为规范，预算编制与项目工作内容及绩效目标相符，预算测算较为合理，该项目满分。其中：
1.市级财政城乡居民基本医疗保险补助基金根据《关于实施青岛市城镇居民医疗保险暂行办法有关财政补助问题的通知》（青财社〔2007〕21号）以及《关于调整2019年度居民社会医疗保险有关政策的通知》（青人社规〔2018〕17号）设立；
2.市属困难企事业单位离休人员医疗费补助资金按照《关于做好市属困难企事业单位离休干部和建国前老工人医疗统筹费补助工作的通知》（青人社办字〔2015〕228号）设立；
3.城建离退休人员医疗保险补助按照《青岛市建设委员会关于市内四区城管体制改革离退休人员遗留问题处理意见的会议纪要》（[2003]第2号设立；
4.城乡困难居民医疗救助按照根据国务院办公厅转发民政部等部门《关于进一步完善医疗救助制度全面开展重特大疾病医疗救助工作意见的通知》以及青岛市人民政府转发市民政局等部门《关于进一步完善青岛市困难居民医疗救助制度意见的通知》（青政办发[2015]29号）设立；

5.医疗保障业务专项资金按照《国务院办公厅关于进一步深化基本医疗保险支付方式改革的实施意见》（国办发〔2017〕55号）、《关于开展医保基金监管“两试点一示范”工作的通知》（医保办发〔2019〕17号）以及《国务院办公厅关于向社会购买服务的指导意见》等相关文件设立。
（二）项目过程情况

项目预算资金50513.38万元，实际到位资金50513.38万元，资金到位率100%，全年执行50491.71万元，预算执行率99.96%。执行率较好，该项目满分。
（三）项目产出情况

	三级指标
	年度指标值
	实际完成值

	居民基本医疗保险参保人数
	490万人
	489.44

	困难企事业单位离休人员医疗保险参保人数
	611人
	594

	城建离退休人员医疗保险参保人数
	1065人
	1065

	城乡困难居民医疗救助人数
	≥7.5万人
	7.59

	系统建设维护数量
	≥1套
	1

	DRGs分组
	≥600组
	708组

	补助人员资质符合度
	100%
	100%

	系统验收合格率
	100%
	100%

	DRG病案数据入组率
	95%
	98.88

	医保关系转移办结时限
	≤45个工作日
	20

	医疗费用报销及时率
	100%
	100%

	验收及时性
	2020年12月底
	完成预期指标

其中：困难企事业单位离休人员医疗保险参保人数指标因人员死亡人数自然减少未完成指标值，加权平均扣0.1分外，其余指标均完成目标值，该项目得分24.9分。

（四）项目效益情况
医疗救助重点对象（低保、特困）政策范围内平均报销比例、居民医疗保险政策范围内（住院）平均报销比例和困难企事业单位离休人员、城建离退休人员政策范围内人群参保率3个效益指标全部完成预期，该项目满分。
四、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

我局高度重视专项资金管理，严格按照国家、省、市专项资金管理规定和《青岛市医疗保障局财务管理暂行办法》和《青岛市医疗保障局专项资金预算绩效管理暂行办法》等相关规定管理和使用资金，建立六级资金审核制度，严禁在专项资金中列支办公经费、后勤保障经费以及人员经费等费用，确保专款专用。加强专项资金绩效管理，制定印发了《关于做好2020年度专项资金预算绩效运行监控工作的通知》（青医保办字〔2020〕19号），建立预算执行和绩效目标“双监控”制度。每月编制《专项资金预算支出计划及绩效目标实施进度表》，对预算执行情况和绩效目标完成情况进行调度，对预算执行较慢或绩效目标发生偏离的情况进行分析，并及时制定整改措施，保证了2020年度专项资金预算执行和绩效目标全部完成90%的工作目标。
另外，我局还制定出台了《青岛市医疗保障局政府采购管理办法》（青医保办字〔2020〕14号）, 实行“一事一授权”的招采管理模式。“管、采、办”分权确责。在招采领导小组领导下，建立规财部门统筹协调、业务部门提报需求、招采小组具体承办的“管、采、办”分权确责的内控机制，既相互协同又相互制衡，进一步增强了招采工作的规范化、标准化和透明度，通过制度和机制创新从源头上防范廉政风险，确保财政资金安全高效使用。

（二）存在的问题及原因分析

无。
五、下步工作打算

通过收集、积累医保行业基准数据，配套建立细化、量化的绩效指标库，科学、合理设置绩效目标指标；实施预算绩效动态监管，对全局预算执行及绩效目标“双监控”情况定期进行汇总、调度，提高预算执行力，确保完成年初既定的预算执行率和绩效目标。
附件：

1.青岛市医疗保障局一级专项资金自评表；

2.青岛市医疗保障局专项资金绩效评价指标体系；

3.专项资金绩效评价指标加权平均表；

4.青岛市医保经办服务群众满意度测评问卷。
青岛市医疗保障局

                    2021年5月12日